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BROUMOVŠTÍ OSTROSTŘELCI - část 3.
 Druhé pokračování v předprázdninovém čísle jsme ukončili otázkou, 
zda datum 2. listopadu 1370 (kdy se měli při obraně města vyznamenat 
strážní, “patřící nepochybně k mistrům střelcům”), uvedené P. Kmoškem 
v knize Střelecké spolky východních Čech, je možno považovat za první 
zmínku o broumovské střelecké korporaci. Podle všeho nikoliv. Jednak 
nám o přepadení města loupežnými bandami k tomuto datu není 
nic známo - k tomu došlo až roku 1403 a tehdy se zase obránci příliš 
nevyznamenali, neboť při něm byla vyrabována cechovní pokladna 
a způsobeny ukrutnosti mnohým měšťanům, jednak sama zmínka o 
střelcích nemusí automaticky znamenat existenci střeleckého spolku. 
Sám P. Kmošek na to - i s odvoláním na další autority - na jiném místě 
své knihy správně upozorňuje.
 Jak již rovněž bylo řečeno, muselo být každé město, zejména v 
nejranějších dobách, schopné samostatné obrany. V čase existence 
dřevěného hradu, předchůdce dnešního klášterního komplexu, byla 
jeho správa a ostraha svěřena břevnovským opatem pravděpodobně 
do rukou jakéhosi hejtmana či purkrabího (Burggraf). K r. 1296 
je takto alespoň jmenovitě zmiňován rytíř Konrád ze Sulic se svou 
družinou ozbrojenců, který si za svou roční službu účtoval 12 hřiven 
stříbra a svobodné využívání podhradního mlýna. V případě nutnosti 
měl pomoci ve výkonu rozhodnutí městskému fojtovi, spravujícímu 
tehdy ještě neopevněné město, a v čase ohrožení se pak stával vrchním 
velitelem “domobrany”. Té se při napadení Broumova musel účastnit 
prakticky každý bojeschopný obyvatel, a znamenalo to tedy také být 
pro takovouto činnost alespoň základně vycvičen. Opatření kvalitní 
výzbroje bylo však finančně náročné. Zvláště palné zbraně - po svém 
rozšíření v 16. století - byly věcí drahocennou, vrchností či magistrátem 
pečlivě evidovanou a z hlediska funkčnosti pravidelně kontrolovanou. 
Pro nákladnost váhal s jejich pořízením asi i leckterý měšťan, neboť v 
r. 1594 městský magistrát nakoupil a mezi měšťany rozdělil 49 pušek 
včetně výzbrojních doplňků. Zhruba v téže době se značné podpory 
rozvoje střelby mezi měšťanstvem dostávalo i od opata Wolfganga 
Selendera. Střelecká výzbroj byla tedy spíše v možnostech movitějšího 
patriciátu, který tak tvořil jakousi obrannou elitu, schopnou z městských 
hradeb odvrátit nebezpečí, či alespoň způsobit nepříteli ztráty na větší 
vzdálenost. Zbytek měšťanů, řemeslníků a dalších obyvatel, vyzbrojených 
jak se jen dalo, se cvičil pro boj z blízka. A ve střelbě se odděleně jistě 
cvičil i patriciát. Lze však předpokládat, že jak rostl jeho majetek, moc a 
sebevědomí, stávalo se pro něj původně čestné právo a povinnost hájit 
město a podílet se na jeho každodenní ostraze obtížnou přítěží. Najímal 
si za úplatu za sebe náhradu a z původně účelového cvičení se zbraní se 
stala kratochvilná zábava. Kdy k tomuto odštěpení a vytvoření spolku 
“svobodných” - dnes bychom řekli sportovních - střelců v Broumově 
došlo, se asi nedozvíme, lze však předpokládat, že velmi záhy. Kdo ze 
čtenářů, mužů zejména, držel někdy v ruce zbraň, umí si to jistě dobře 
představit (není-li vyloženým pacifistou, kterýžto luxusní pocit si ovšem 
středověký člověk nemohl dopřát): chodit s vyfasovaným samopalem 
celou noc kolem skladiště při strážní službě je nuda k ukousání; cvičné 
organizované střelby už sice trochu vzruchu přinesou...; ovšem opatřit 
si v civilu vlastní zbraň, mít ji doma ve skříni a moci si s kamarády 
“svobodně” zastřílet, notabene při nějaké dobré konzumaci...?
 Na titulní straně přinášíme vyobrazení broumovských ostrostřelců 
při jednom takovém kratochvilném střílení. Jde o památeční 
malovaný terč, věnovaný spolku v roce 1845 tehdejším králem střelců 
Georgem Walzelem. Na jednu stranu vidno, že šlo o společnost velmi 
rozvernou (a broumovský malíř - miniaturista Augustin Kratzyk si 
s některými detaily, vyjadřujícími atmosféru klání, skutečně vyhrál), 
na stranu druhou je ovšem patrno, že i přesto se řídila přesnými 
pravidly: uniformy, hodnostní označení, funkce, jako např. terčovník, 
zapisovatel, praporečník, zavaděč... Za zmínku stojí, že zřejmě podle 
přání tehdejších členů spolku jde o jejich věrné a precizní portréty. Tehdy 
bylo ještě veselo, ale revoluční rok 1848 už byl za dveřmi.
                                                                         Karel Franze, Muzeum Broumovska



broumovský 
            zpravodaj zprávy z radnice

aktuálně zprávy z radnice

Rada města dne 21. 7. 2004 
                                             č. 46
•Vzhled nemovitostí ve městě
 RM bere na vědomí seznam 
stavebních objektů, které svým 
stavem nejvíce ohrožují bezpečnost 
na komunikacích a veřejných 
prostranstvích, a pozemků, na nichž 
vlastníci nezajišťují čistotu a pořádek 
tak, aby nebyl narušen vzhled města, 
který zpracovala komise stavební a 
pro regeneraci památek. 
 RM ukládá vedoucím SMM a 
Technických služeb, aby vyhodnotili 
stav nemovitostí v majetku města 
zahrnutých do seznamu a navrhli 
příslušná opatření. 
•Rozvoj vodovodní a kanalizační sítě
 RM bere na vědomí návrh Plánu 
rozvoje vodovodů a kanalizací 
Královéhradeckého kraje pro město 
Broumov a jeho části.
 RM schvaluje doplnění plánu 
rozvoje o napojení Benešova – části 
města Broumova – na kanalizační 
řád Broumova s ohledem na platný 
územní plán města.
•Majetkové záležitosti
 RM doporučuje ZM schválit prodej 
domu čp. 89, Soukenická ul, Broumov 
II,  a st. p. č. 531 v k. ú. Broumov za 
300 tis. Kč manželům Pavlu a Vlastě 
Kubečkovým, bytem Soukenická ul., 
čp. 89, Broumov, na základě jejich 
žádosti do SJM.
 RM nedoporučuje ZM změnu 
schválené prodejní ceny podílů 
nájemníkům na prodej domu čp. 247, 
Tř. Masarykova, Broumov.
 RM doporučuje ZM schválit záměr 
prodeje p. p. č. 50 v k. ú. Rožmitál 
(trvalý travní porost) o výměře 788 
m2. 
 RM doporučuje ZM schválit prodej 
st. p. č. 1079 v k. ú. Broumov o výměře 
25 m2  paní Janě Machové, bytem 
Družstevní ul., čp. 36, Broumov, za 
cenu 2 500 Kč.
 RM nedoporučuje ZM odkoupení 
nabízené nemovitosti čp. 67, Vanču- 
rova ul., Broumov, od paní Barbary 
Kovačkové, bytem Praha. 
 RM doporučuje ZM schválit prodej 
p. p. č. 1084/7 o výměře 508 m2 v k. ú. 
Broumov za cenu odhadu a nákladů 
na vypracování geometrického 
plánu v celkové výši 28 410 Kč tak, 
že podíl o velikosti jedné poloviny 
bude prodán do SJM manželům 

Jiřímu a Paulině Hanouskovým, bytem 
Broumov I, Spořilov, čp. 367, za kupní 
cenu 14 205 Kč a podíl o velikosti 
jedné poloviny bude prodán do 
SJM manželům Martinu a Elišce 
Hanouskovým, bytem Broumov II, 
Cihlářská,  čp. 163, za kupní cenu 
14 205 Kč. 
•Různé
 RM jmenuje na návrh tajemnice 
MěÚ do funkce vedoucího odboru 
investic a rozvoje MěÚ Broumov pana 
Petra Kuchtu, s účinností od 2. 8. 
2004.  
 RM jmenuje hodnotící komisi 
pro Broumovskou literární cenu ve 
složení:Dr. Eva Koudelková, Milan 
Jirout, Hana Zápotočná, Jan Meier, 
PhDr. Miroslava Moravcová, Barbora 
Baštecká, Božena Karlíková, Mgr. 
Lydia Baštecká, Miloš Hromádka.
 RM schvaluje prodej vyřazeného 
vozu Technických služeb Škoda Favorit 
163, SPZ NAD  22-13, rok výroby 
1988, bez platné technické prohlídky, 
za cenu 4 500 Kč panu Petru Jelínkovi, 
bytem Soukenická ul., čp. 74, 
Broumov.
 Termín následujícího jednání RM: 
středa 11. 8. 2004 od 16.00 hod.   

Rada města dne 11. 8. 2004 
                                             č. 47
•Oslavy 200 let broumovského 
divadla.
 RM bere na vědomí program oslav 
výročí 200 let broumovského divadla 
na období od září do prosince 2005.
 RM ukládá vedoucí org. složky 
Kultura a informace zapracovat do 
návrhu rozpočtu kultury na rok 2005 
finanční zajištění oslav.
•Zpráva o stavu požární ochrany za 
rok 2003.
 RM bere na vědomí Zprávu o stavu 
požární ochrany za rok 2003 – požární 
stanice Broumov.
 RM doporučuje ZM schválit 
finanční spoluúčast města ve výši 
500 tis. Kč pro rok 2005 a 500 tis. 
Kč pro rok 2006 jako příspěvek na 
rekonstrukci a přístavbu hasičské 
zbrojnice v Broumově.
 RM souhlasí s podáním žádosti 
Královéhradeckému kraji o příspěvek 
na rekonstrukci a přístavbu hasičské 
zbrojnice v Broumově ve výši 3 mil. Kč 
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•Různé
 RM souhlasí se spoluprací s firmou 
GARP production, s. r. o., Hradec 
Králové na vydání mapy Broumovska 
s plánem města Broumov, spočívající 
v dodání fotografií města, popř. textu 
o historii města, zapůjčení mapy čísel 
popisných, a to  za poskytnutí 2000 ks 
map k použití města.
 RM souhlasí s použitím znaku 
města na tomto vydání mapy 
Broumovska a plánu města Broumov.
 RM doporučuje ZM ke schválení, 
s ohledem na změnu právní úpravy, 
s účinností od 1.9.2004 měsíční 
odměny neuvolněných členů ZM ve 
výši 490 Kč, radních ve výši 1460 Kč, 
předsedů výborů a komisí ve výši 
1200 Kč.
 V případě souběhu výkonu několika 
funkcí se měsíční odměny sčítají do 
výše souhrnu odměn za jednotlivé 
funkce, maximálně však do částky 
2000 Kč.
 RM snižuje od 1.1.2005 roční 
nájemné Tepelnému hospodářství 
s.r.o. Broumov o částku 650 tis. Kč  
po dobu splácení komerčního úvěru, 
který společnost přijala za účelem 
rekonstrukce tepelných rozvodů na 
Křinickém sídlišti.
 RM ukládá místostarostovi ve 
spolupráci s tajemnicí připravit 
varianty uspořádání Technických 
služeb města s ohledem na nový zákon 
o DPH.
 RM schvaluje příspěvek z prostře- 
dků RM ve výši 7.000,- Kč paní Věře 
Kopecké na vydání sborníku ze Dnů 
poezie, které se budou konat v rámci 
Polsko-českých dnů křesťanské kultury 
ve dnech 24. až 26. září 2004.
 Termín následujícího jednání RM: 
středa 1. 9. 2004 od 16.00 hod. 
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Stavební práce v Broumově
Ulice Pod Strání
 Po obyvatelích Dukelské, Horské, Pivovarské a Malé 
kolonie se letos dočkali i Pod Strání. Odbor investic                 
a rozvoje dokončil poslední letošní velkou zastupitelstvem 
města schválenou opravu komunikace. Skoro devět set 
metrů dlouhá ulice, postižená jako mnohé další zásahy 
síťařů a času, se dočkala nového asfaltového povrchu v šíři 
tři až tři a půl metru a nezapomnělo se ani na odvedení 
vody. Oprava ulice Pod Strání proběhla v časové návaznosti 
na opravu břehů  Liščího potoka, kterou financoval stát. 
Podzimní deště a především jarní tání prověří kvalitu 
vybudovaného odvodnění a úprav potoka. Jenom doufám, 
že se chodcům přívětivá komunikace  nestane motoristickou 
rychlodráhou. Cením si  navázané spolupráce s Hejtmánko
-vicemi,  jejichž katastrálního území se cesta na mnohých 
místech dotýká.                     Mgr. Jiří Ringel, místostarosta města

Městské opevnění
 Stav městského opevnění se stává velkým problémem 
města. Vzhledem k vážnému statickému narušení hradeb 
pod Střelnicí, které odhalila sonda provedená při zahájení 
prací, se místo o opravu hradeb jedná v podstatě o 
jejich znovupostavení. Směrem od Střelnice se buduje 
nová základová spára a z vnitřní strany železobetonový 
L profil k zabránění dalšího vychýlení zdi. Režné cihelné 
zdivo muselo být odbouráno a navazující úsek podepřen 
výdřevou. Všechny probíhající práce jsou konzultovány se 
statikem. 

Broumovské divadlo napadla dřevomorka
 Původní záměr vybudovat důstojné sociální zařízení a 
vymalovat sál divadla se záhy změnil na záchranné práce. 
Zjistilo se, že část sálu, respektive jeho balkónové partie, 
jsou napadeny zhoubnou dřevomorkou. Člověk znalý 
toho, co dřevomorka dovede, si jistě dokáže představit 
jaké zděšení zavládlo v řadách nejen kulturních pracovníků, 
ale i Městského úřadu. Ihned se zahájily záchranné práce 
a postupně dochází k odstranění  napadeného materiálu. 
Ten se musí odnášet ve speciálních pytlích, aby nedocházelo 
k dalšímu zamoření. 

 Na obrázku jsou zachyceny i mapy způsobené vlhkostí 
zdiva, z nichž je patrno, jak nutná je oprava tohoto jinak 
reprezentativního sálu. Ten se bude v příštím roce honosit 
význačným jubileem 200 let od svého vzniku. 
 Ač práce probíhají každý den, zřejmě se nepodaří 
obnovit provoz  divadla dříve než v listopadu.
                                                                                                        red

část podlahy napadené dřevomorkou - balkón

www.broumovsko.cz
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Rozloučili jsme se s : 
Františkem Pospíšilem
Annou Chaloupkovou
Růženou Lemfeldovou
Markétou Janečkovou
Marií Taslerovou
Jiřím Nehybou
Josefem Obršálem
Wilym Sieratowským
Miladou Brokešovou
Jindřichem Jansou

Marií Procházkovou

„Manželství samo o sobě není ani dobré ani špatné, 
úspěch a nezdar je jedině ve vás.“
Jen samé úspěšné dny přejeme 
novomanželům :

Jarmile Vodičkové a Rudolfu Růžičkovi
Martině Schipplové a Lukáši Růžičkovi
Janě Babicové a Petrovi Martincovi
Veronice Kollárikové a Tomáši Machovi
Štěpánce Ležákové a Janu Koroušovi
Marcele Venclové a Petrovi Tobiáškovi
Monice Cagáňové a Jiřímu Házemu

Za SPOZ : N. Burdychová - matrikářka

Poděkování
 Chtěla bych poděkovat policejní 
hlídce z Broumova , která projížděla 
v ranních hodinách dne 3. 8 . 04 
Olivětínem. Našla mi syna, který byl 
v bezvědomí, a poskytla mu pomoc 
tím, že ho dovezla do broumovské 
nemocnice. 
 Touto cestou také děkuji 
personálnímu oddělení chirurgie, kde 
se o syna důsledně postarali a přivedli 
ho k životu.
 Děkuje rodina Čurdova, Broumov a 
Tůmovi, Olivětín

 Děkuji SPOZ při MěÚ v Broumově 
za  hezké blahopřání a také za dárkový 
balíček k mému životnímu jubileu.
Velice mě to potěšilo.
                               Olga Kuřová, Broumov

 Děkujeme tímto a.s. Veba 
Broumov za sponzorský dar 
poskytnutý Sdružení zdravotně 
postižených Broumov. Vážíme si 
Vašeho daru pro naše členy a Vašeho 
přístupu. Pro většinu podniků a 
podnikatelů nejsme my, zdravotně 
postižení dost atraktivní.
 Věroslava Jansová, předsedkyně 
Sdružení zdravotně postižených.

 
 Rádi bychom upřímně poděkovali 
majiteli Pohřební služby panu Židovi, 
jeho manželce a synovi za vzorné 
vypravení pohřbu i za velmi laskavý 
a ohleduplný přístup k zemřelému 
i k nám, za veškeré rady a pomoc, 
které nám poskytli v těžké chvíli.
 Děkujeme paní Karin Horké 
za procítěný projev a slova útěchy 
při posledním rozloučení. Díky za 
soustrastné dopisy a květiny. Díky 
všem, kteří se přišli rozloučit v této 
těžké chvíli s naším drahým zesnulým, 
Jindřichem Jansou.
                                            Rodina Jansova

Odměna 
za dopadení pachatele
 Dne 18.8. okolo poledne mi někdo 
při parkování ve slepé ulici vedle 
cestovní kanceláře naboural auto. 
Za informaci vedoucí k pachateli, 
majiteli zeleného auta, vyplatím 
odměnu 1000 Kč.
                                              Jan Neumann

JAK DÁL V ČINNOSTI KLUB SENIORŮ V BROUMOVĚ  
 16. srpna se v kanceláři starostky uskutečnila koordinační schůzka k činnosti 
Klubu seniorů v Broumově. V prosinci minulého roku se konala první schůzka 
seniorů, kteří projevili zájem o činnost tohoto klubu. Od té doby se takových 
setkání uskutečnilo již několik. Sezóna klubu byla zakončena 30. června 
společným posezením v restauraci Vyhlídka na Janovičkách. Schůzka se stala  
malým hodnocením dosavadní činnosti. Bylo konstatováno, že o pořádání akcí 
je stále velký zájem a také počet členů vzrůstá.
 Na koordinační schůzce byly předneseny náměty pro další ročník, který bude 
zahájen v říjnu tohoto roku. Předpokládá se, že bude vytvořena tří až pětičlenná 
řídící skupina, která se bude podílet na přípravě akcí. 
 Na 12. října 2004 je naplánována další akce, na které stávající členy navštíví 
starostka města JUDr. Růčková. Součástí setkání bude také beseda o Izraeli, 
spojená s promítáním videozáznamu. Na listopad se připravuje hudební 
odpoledne se Základní uměleckou školou v Broumově. V  prosinci se můžeme 
těšit na společnou akci Klubu seniorů a agentury E.D.A. E. Novotné, na které 
bude prezentována vánoční výzdoba.
 Vzhledem k tomu, že by se členové Klubu seniorů rádi seznámili s činností 
University třetího věku v Polici nad Metují, pokusí se pracovníci Města Broumova 
o svolání společné schůzky v lednu příštího roku. Na únor roku 2005 je 
naplánována výstava prací členů broumovské klubu.
Dík za fungování Klubu seniorů patří vedení Města Broumova a Radě města, 
která poskytla příspěvek na akce konané pro broumovské seniory.
                                                                                                        Petr Cirkl, oddělení kultury
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O grantu z Královéhradeckého kraje a o 
policistech v centru města  
 Nápad vytvořit a vybavit výjezdovou skupinu Městské 
policie Broumov podpořil Královéhradecký kraj formou 
uděleného grantu ve výši 50 tisíc korun z programu prevence 
kriminality. Zeptali jsme se autora žádosti, místostarosty 
města Mgr. Jiřího Ringela, na podrobnosti.
Městská policie je prý posílena o služebního psa?
O německého ovčáka Bresta s kvalitním rodokmenem, otec 
Balli a matka Chantal, se stará strážník Jan Šrytr. Brest má 
za sebou základní výcvik a není zrovna dvakrát přítulný k 
cizím. Určitě si brzo získá respekt.
Jak bude sloužit?
Kromě občasných akcí výjezdové skupiny bude služební 
pes využíván především při pěších hlídkách, a to zejména 
v nočních hodinách. Věřím, že dodá strážníkům větší jistotu 
při pohybu v problematických oblastech města.
Lze z grantu zaplatit ještě něco dalšího?
Součástí grantu je dále pořízení digitální kamery, která 
bude sloužit k dokumentaci zákroku výjezdové skupiny a 
strážníci ji využijí i při běžné práci.
Máte na mysli udělování pokut na náměstí za špatné 
parkování?
Samozřejmě, že se kamera může používat i 
k  zdokumentování dopravních přestupků. Ale udělování 
pokut já osobně nepovažuji za typickou práci městské 
policie. Strážníka by měl občan vnímat především jako 
někoho, kdo posiluje jeho pocit jistoty a bezpečí a kdo, je-li 
to nutné, prosadí dodržování pravidel.
A proč tedy v současné době strážníky v pracovní dny 
potkáte jen v centru města?
Tak to by bylo na další rozhovor, ale zkusím být stručný. 
Snaha o řešení špatné dopravní situace v centru města 
instalací závorového systému na vjezdu do náměstí vedla 
k všeobecnému požadavku zkusit nejprve přísně vyžadovat 
plnění platného dopravního značení – zóny stání. Městská 
policie úkol zadaný radou plní a kvůli tomu téměř nestíhá 
nic jiného, ale podle mě je problém v tom, že  současný stav 
ve skutečnosti nikomu nevyhovuje.

A co na něm vadí nejvíc vám?
Za prvé možnost parkovat jen na náměstí, i když je v centru 
mnoho dalších míst, kde stojící auto nepřekáží. Navíc 
nelze nijak regulovat počet aut vjíždějících, a mnohdy 
zcela zbytečně, do historické části města. A za druhé se 
domnívám, že používat městské strážníky  jako hlídače 
parkoviště je zbytečný luxus. Raději bych je potkával večer 
na ulicích a měl zaručeno, že na zavolání přijedou i v noci. 
Děkuji za rozhovor.                                                              red
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Chcete mě?
 V útulku, který je pod patronací MěÚ Broumov a nachází 
se v areálu ČOV v Broumově Velké Vsi, jsou v současné době 
umístěni 4 psi. Jedná se o střední křížence od jednoho do 
tří let a jak je zřejmé z fotografií, „nutně potřebují“ lásku 
někoho z Vás. 
 Bližší informace se dozvíte přímo od zaměstnanců ČOV 
nebo na tel. čísle 491 504222. 
 Děkujeme i za případnou pomoc potřebnou k provozu 
tohoto zařízení. 
                                                           za MP Broumov str. Šrytr J.

broumovský 
            zpravodaj chcete mě?

chcete mě?

Broumovské létání
 Aeroklub Broumov pořádá za podpory Města Broumov 
a dalších sponzorů  11. září   2004 na letišti v Broumově již 
druhý ročník akce  nazvané Broumovské létání.
 Přímo na ploše letiště si budete moci zblízka 
prohlédnout leteckou techniku a zúčastnit se leteckého 
výcviku. Pokud budete mít zájem, můžete abslovovat 
navijákový start kluzáku, let za aerovlekem či vyhlídkový let. 
 Pro děti je připraven doprovodný program.

Černá kronika
Trestní činy
Za červenec 2004 bylo v Broumově a jeho okolí spácháno 
celkem 28 trestních činů.
Došlo k jednomu loupežnému přepadení v Broumově - 
pachatel je neznámý.
Zaznamenaly se tři krádeže věcí osobních ( nákupní taška, 
kabelka…)
Došlo ke třem vloupáním do motorových vozidel, ze kterých 
zmizela autorádia, mobilní telefon. V této souvislosti policie 
upozorňuje majitele automobilů, aby nenechávaly osobní 
věci na viditelných místech ve vozidle.
Zaznamenány byly krádeže dvou osobních aut, přičemž obě 
se podařilo najít a u jednoho případu se našel i pachatel.
Nahlášeno bylo pět vloupání do bytu, dále vloupání do 
stánku s občerstvením a do areálu Veby Broumov.
Neznámý vandal poškodil návěstí ČSD, vzniklá škoda 12 
tis. Kč.
Bylo nahlášeno vloupání do skladu Diakonie Broumov na 
nádraží.
V Meziměstí poškodily děti střechu autobusu, když se bavily 
házením kamenů z mostu.
Za červenec 2004 došlo v Broumově a jeho okolí k 60 
přestupkům. Z toho jich bylo 24 proti občanskému soužití, 
6 malých dopravních nehod a 12 drobných krádeží.
V Benešově došlo k vážné dopravní nehodě, která měla 
za následek jednu smrt a jedno vážné poranění. Nehodu 
zavinil řidič pod vlivem alkoholu.

Upozornění - akustická zkouška
 Akustická zkouška - ověření provozuschopnosti 
jednotného systému varování a vyrozumění v 
Královéhradeckém kraji proběhne ve středu 1. září 2004, 
ve 12.00 hodin. Spuštění dálkově ovládaných poplachových 
sirén bude provedeno ze zadávacího pracoviště Krajského 
operačního a informačního střediska Hasičského 
záchranného sboru Královéhradeckého kraje.
                                   Ing. Rudolf Ježek, pracovník krizového řízení
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Táboření v CHKO Broumovsko 
-  legální i nelegální cestou 
(aneb porušování zákona se  nevyplácí)

 Na tomto místě je třeba připomenout, že podle zákona o 
ochraně přírody a krajiny je na území chráněných krajinných 
oblastí zakázáno tábořit a rozdělávat oheň mimo místa 
vyhrazená se souhlasem příslušné Správy CHKO. 
 V CHKO Broumovsko lze tábořit jen tam, kde je tato 
možnost stanovena přímo v územním rozhodnutí či 
stavebním povolení. 
 Dále je možno tábořit tam, kde vlastník dotčených 
pozemků se souhlasem Správy CHKO Broumovsko vyhradí 
tábořiště. 
 V současnosti je na celém území CHKO Broumovsko 
vytipováno cca 80 vhodných ploch pro táboření. Nejde však 
v žádném případě o veřejná tábořiště tak, jak je v některých 
mapách chybně označeno. Táboření v těchto lokalitách 
je možné jen s předchozím souhlasem Správy CHKO 
Broumovsko. 
 Bohužel se stále setkáváme s tím, že nezodpovědní 
lidé táboří nebo rozdělávají oheň na nedovolených 
místech, v lese nebo dokonce v přírodních rezervacích, bez 
souhlasu nebo i proti vůli vlastníka pozemků. Je-li takové 
táboření zjištěno stráží přírody, bývá na místě udělena 
bloková pokuta. Ve správním řízení je pak možno udělit 
pokutu až do výše 50.000,- Kč.   V loňském roce se Správa 
CHKO Broumovsko setkala též s případem, kdy vlastník 
pozemku v Dolním Adršpachu vyhradil bez souhlasu Správy 
CHKO Broumovsko prostor pro stanování, parkování 
motorových vozidel a rozdělávání ohně a za úplatu zde 
provozoval nelegální autocamping pod Křížovým vrchem. 
Takové konání bylo trnem v oku i obci, neboť se jednalo 
o činnost, která byla v rozporu s územním plánem obce 
a znamenala tak velmi nevhodné a nelegální využívání 
území i z hlediska stavebního zákona. Správa CHKO 
Broumovsko ve spolupráci s obcí a Policií ČR provedla na 
místě šetření, tuto činnost správním rozhodnutím zastavila 
a uložila vlastníkovi pozemku pokutu. Vlastník pozemku 
a provozovatel nelegálního tábořiště se odvolal, nicméně 
v současnosti Ministerstvo životního prostředí potvrdilo 
rozhodnutí Správy CHKO Broumovsko a udělení pokuty ve 
výši 15.000,- Kč tak nabylo právní moci.  
                                                 Ing. Petr Kuna, Karolína Semeráková

broumovský 
            zpravodaj církve v Broumově

církve v Broumově

Římskokatolická farnost Děkanství Broumov
Kostelní nám. 224, 550 01 Broumov, tel.: 491 521 678. 
Administrátor P. Norbert Zeman Opraem, pastorační 
asistenti: Přemysl Sochor, tel.: 728 241 961 a Josef Kindl. 
Úřední hodiny: pondělí a středa 9 - 12 hodin. Bohoslužby: 
neděle 8.00 hod. v děkanském kostele, pondělí 7.30 hod. v 
děkanském kostele, úterý v 18.00 hod. v klášterním kostele, 
středa 7.30 hod. v děkanském kostele, čtvrtek v 18.00 ho-
din v kostele sv. Václava, pátek v 18.00 hod. v děkanském 
kostele, sobota v děkanském kostele s nedělní platností v 
18.00 hodin. 
Stálé bohoslužby na venkově: Ruprechtice každou neděli v 
16.00 hodin, Otovice první neděli v měsíci v 10.30 hodin, 
Vernéřovice, Božanov a Martínkovice podle ohlášení.

Českobratrská církev evangelická
Sbor Českobratrské církve evangelické v Broumově má 
sborový dům v Kladské ulici č. 85 (výpadovka na Otovice). 
Bohoslužby se konají každou neděli od 8,15 hodin. Jednou 
za 14 dnů ve čtvrtek v 16 hodin se scházejí děti (zpíváme, 
kreslíme, hrajeme si, vyprávíme si příběhy z Bible) a pak 
se koná biblická hodina v 17 hodin, při které probíráme 
nějakou biblickou knihu či základy víry (letos Apostolicum 
= krédo). Farář se jmenuje Michal Kitta, sídlí v Hronově a 
do Broumova dojíždí. Kontakt na sborový dům: 491 521 
944. Kontak na faráře: 491 483 290.

Božanovské skoky
 Již druhým rokem probíhají v Božanově na nádrži pod 
Korunou skoky do vody. Ještě před rokem byla rozjezdová 
dráha zbudována z pár kusů palet a celý podnik vypadal 
poněkud amatérsky. Letos se však pořadatelé této 
nevšední atrakce vytáhli a postavily tréninkovou dráhu na 
místní poměry nevídaných rozměrů. Skáče se na lyžích a 
snowboardech a v improvizované hospůdce se můžete i 
občerstvit.                                                                            Red.
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Taková je Amerika (2004)  I.
 Po třech letech se opět vracím k pokračování mých 
příspěvku s názvem „Taková je Amerika“. Chtěl bych nyní 
navázat na minulé poznatky z cesty po Spojených státech. 
 Tři roky utekly jako voda a já měl na stole pozvání na 
další rodinný sraz rodiny Cirklů. V tomto případě v Cedar 
Rapid ve státě Iowa. Tentokrát jsem se však vracel do 
úplně jiných  Spojených států, něž byly ty před zářím  2001. 
Přijížděl jsem do země poznamenané teroristickým útokem 
New Yorku a Washingtonu, do země, kde stále vládne 
strach z dalších útoků. 
 První změny zaznamenáte již při samotném příletu 
do USA. Přiletěl jsme na mezinárodní letiště O‘Hare 
v Chicagu. Kontroly při vstupu do země jsou nyní skutečně 
důkladné a všichni dělají vše pro to, aby se sem nedostal 
někdo, kdo by mohl život obyvatel ohrozit. Nezbytné je 
sejmutí otisků obou ukazováků. Poté již následuje kontrola 
dokladů a pohovor s imigračním důstojníkem. V mém 
případě proběhl velmi rychle a bez problému. Snad k tomu 
přispělo platné desetileté vízum do USA a osobní pozvání 
mé rodiny z Iowy. V mnoha případech vám může pomoci 
k bezproblémovému vstupu do této země jistě  i dobrý zvuk 
České republiky v USA . Mnohý Američan zná naše hokejisty, 
kteří hrají v NHL, mnohým je znám režisér Miloš Forman. Ti 
starší velmi dobře znají jméno Antona Čermáka, prvního 
českého starosty Chicaga, který  zachránil život americkému 
presidentu Franklinu D. Rooseveltovi při atentátu který na 
něj chtěl spáchat italský emigrant Guisepppe Zangarou 
v únoru roku 1933. O návštěvě Čermákova hrobu na 
Českém národním hřbitově v Chicagu se zmíním podrobněji 
v další části svého příspěvku.
                     

Hrobka A. Čermáka, 1. českého starosty Chicaga

 Na letišti v Chicagu na mne již čekal Joe Cirkl se svoji 
dcerou a zetěm (všichni navštívili Broumov v minulém 
roce) a poté vedla naše cesta do  dvě hodiny vzdáleného 
města Fond du Lac ve statě Wisconsin, kde žije dcera mého 
bratrance. Velkým zážitkem pro mne bylo překročení řeky 
Missisipi, která je hranicí mezi státy Illinois a Wisconsin. 
Nedalo mi, a požádal jsem o zastavení, abych si mohl udělat 
několik snímků a podíval se na řeku, která nám Evropanů 
spíše připomíná moře. Překvapila mne čistota vody, ale 
také upravené a čisté břehy. Všude je posekaná tráva, žádné 
odpadky nebo něco, co by rušivě působilo. Vypadal to, jako 
by někdo před naším příjezdem právě vše pečlivě uklidil. A ani 

jediný z rybařů na březích řeky si nedovolí zanechat po sobě 
nějaké odpadky či nedopalek cigarety.
 Pro Čecha je určitě velkým překvapením disciplinovanost 
řidičů na všech dálnicích, ale i silnicích. Jen málokdo si 
dovolí překročit povolenou rychlost, která je neustále 
připomínána po několika mílích dopravními značkami. 
Dopravních nehod je minimum. Během svého pobytu v USA 
jsem se se žádnou nesetkal, i když jsme ujeli několik tisíc mil. 
Trochu riskantní mi však připadala jízda mnohých řidičů na 
silných motorkách – především harleyích. Nikdo je totiž 
zatím nedonutil, aby jezdili s přilbou. Když se policie snažila 
to vyžadovat, majitelé motorek značky Harley houfně vyjeli 
protestovat do Washingtonu, aby si tak prosadili  jízdu bez 
ochranných přileb.
 Projíždíte-li státem Wisconsin, mnohdy vám  krajina 
připomíná některé části České nebo Slovenské republiky. 
To také asi přimělo mnoho našich emigrantů usadit se zde 
ve 20 letech minulého století. V telefonních seznamech se 
to jen hemží českými a slovenskými jmény. Mnoho lidí sem 
také přišlo z Německa.  U některých restaurací váš překvapí 
nápis „Willkommen“, ale to je vše. Německy již nikdo 
nehovoří, pouze mnozí vědí o tom, že jejich předci přišli 
buď z Rakousko-Uherska, nebo z Německa.. Každý zde však  
zná „Wiener Schnitzel“ (řízek), Strudel  (jablkový závin) a 
Sauerkraut (kyselé zelí).
 Původní název Wisconsin je z indiánského názvu této 
země  - „travnaté místo“ Američané ho také přezdívají  
„Badger State“ (Jezevcový stát).  Jedná se skutečně o  
agrární stát – všude samá kukuřice a obilí a množství sena. 
Hospodaří se zde asi jen ve velkém, žádné maličké farmy, 
snad jen ty, kde se chovají krávy, ovce a koně. Současnou 
specialitou některých amerických farmářů je i soukromý 
chov bizonů. Před několika lety to v USA vypadalo, že 
tento druh zvířat je na vymření. Nyní nikoho nepřekvapí, 
že zvířata s obrovskou hlavou  chovají také v soukromí. O 
tom se snad nezdálo ani původním obyvatelům Ameriky 
– Indiánům.
 První důležitou zastávkou  na mé cestě Spojenými státy 
bylo pro nás Čechy důležité městečko  Spillville ve státě 
Iowa. Městečko, ve kterém nalezneme muzeum Antonína 
Dvořáka. Ten  zde začal skládat Novosvětskou symfonii a 
našel inspiraci pro svoji Humoresku. Významné pro celou 
Ameriku je muzeum dřevěných hodin, „The Bily Clocks“, 
bratrů Bílých, kteří přišli také z Čech. Ale o tom až v příštím 
díle mého vyprávění.
                                                                                      Petr Cirkl
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Jak vyřešit dopravu v Broumově? - dokončení
 Broumovský „Jízdní a uliční řád“ z roku 1937 
obsahoval také velmi podrobné předpisy, týkající se 
jízdy na kole v obci i mimo ni. Při jízdě museli cyklisté 
dodržovat několik základních pravidel. Především 
byli povinni „držeti řídítka oběma rukama a míti nohy na 
šlapkách“. Při vyhýbání a předjíždění bylo nutné, aby dali 
včas znamení zvonkem. Pouze v případě, že se „jimi zvířata 
stávají neklidnými nebo se plaší“, toto nařízení neplatilo. 
Navíc, „jakmile se koně nebo jiné potahy lekají, nebo když kočí 
napomíná k opatrnosti, musí cyklista v přiměřené vzdálenosti 
seskočiti a jeti teprve tehdy dále, když není již nebezpečí.“ Pro 
jízdu na kole platila také určitá omezení. „Na veřejných 
ulicích, silnicích a náměstích pořádati dostihy, sem tam se 
projížděti a nebo 
cvičiti se v jízdě 
není dovoleno. 
Při větších prů- 
vodech vojen- 
ských, pohřeb- 
ních a jiných, 
jakož i vůbec 
při značných 
shonech lidu 
nesmí se ulicemi, 
ve kterých shon 
nebo průvod 
právě jest, 
jezditi nebo je 
křižovati.“
 Důležitými 
ú č a s t n í k y 
s i l n i č n í h o 
provozu vždy 
byli a jsou chodci. I oni se museli řídit danými pravidly, 
ať už se pohybovali na chodníku či v jízdní dráze. Stejně 
jako se na silnici tehdy jezdilo vlevo, také chodci měli 
chodit pokud možno po levé straně chodníku. Především 
kvůli úzkým broumovským chodníkům bylo důležité, že 
„tvoření skupin a hloučků, jakož i zastavování chodců na nároží 
ulic jest všeobecně zakázáno.“ Chodci si museli dávat pozor 
na to, co a jak s sebou nosí. „Hole, deštníky a jiné špičaté 
předměty musí býti nošeny tak, aby bezpečnost osob a majetku 
nebyla ohrožována a chůze rušena. Chodci nesoucí břemena 
(též sáňky, lyže), jež překážejí volné chůzi, a nebo věci, kterými 
by mohl býti někdo znečištěn, potřísněn a nebo jinak poškozen, 
nesmějí užívati chodníku.“ Následující paragraf řádu pak 
reguloval pohyb osob v jízdní dráze. Pokud chodec 
přecházel silnici anebo po ní musel jít, byl povinen dbát 
nejvyšší opatrnosti a bylo přísně zakázáno „při tom čísti, 
rozmlouvati, postáti bezdůvodně, tvořiti skupiny a vše, co by 
mohlo odvraceti pozornost chodcovu.“  Za bezpečnost svých 
potomků na ulici odpovídali jejich rodiče a stejně jako 
děti se nesměla nechat bez dozoru pobíhat ani domácí 
zvířata, ať už šlo o psy, husy nebo slepice. Důsledně 
se také dbalo na čistotu ulic ve městě. Bylo zakázáno 
odhazovat ovoce, pecky, papíry a jiné odpadky a 
tento zákaz platil i pro řidiče a cestující v dopravních 
prostředcích. „Zakazuje se vymetati krámy a průjezdy do 

 ulic a jiných veřejných prostranství. Rovněž jest zakázáno 
vylévání vody a jiných splašků na ulici. Zakazuje se vyklepávati 
a vyprašovati koberce, čalouny, šaty, hadry apod. nejen 
na chodnících, ale i s oken a balkónů.“ Po letošní tuhé 
zimě s bohatou sněhovou nadílkou je pro obyvatele 
Broumova zajímavý další paragraf, týkající se úklidu 
sněhu na chodnících. Každý majitel domu byl povinen 
nechat sníh neodkladně odhrnout a měl také zajistit, 
aby byl chodník v šíři 1 m posypán pískem, a to „dle 
potřeby i několikrát denně.“ Pokud sníh napadl v noci, měl 
být odklizen nejpozději do osmi hodin ráno. Platil přísný 
zákaz jakéhokoli zbytečného zatarasování ulic. „Zejména 
uhlí, dříví, písek, led a jiné objemné předměty nesmí býti skládány 

na chodník, nýbrž 
přímo z vozu 
na místo svého 
určení. Štípati 
dříví, roztloukati 
led apod. na 
chodnících se 
n e d o v o l u j e . 
Rovněž se 
z a k a z u j e 
z a s t a v o v á n í 
chodníků nebo 
v e ř e j n é h o 
statku různými 
p ř e d m ě t y , 
jako bednami 
s různým zbožím, 
koši, potřebami 
ž i v n o s t n í k ů , 
prázdnými povozy 

bez potahů, vozíky apod.“ Navíc, a to platilo především pro 
majitele hospod a restaurací, bylo zakázáno „v příkrých 
ulicích a silnicích váleti sudy.“ Řád obsahoval také předpisy 
vztahující se k tzv. pohyblivé reklamě. Ta byla přípustná 
pouze se svolením státního policejního úřadu a jen za 
určitých podmínek. Např. „setká-li se nosič reklamy, event. 
v masce reklamní, smích nebo veselí budící, s pohřebním nebo 
jiným vážným průvodem, takže by snad smuteční nebo slavnostní 
ráz průvodu mohl býti porušen, musí se maska vzdáti veškerých 
posuňků apod., které by ohrožovaly důstojný ráz průvodu. Kdyby 
snad zvířata při spatření masky jevila nepokoj nebo se plašila, 
musí se maska nenápadně vzdáliti.“
 A co by byly všechny předpisy a pravidla platné, 
kdyby nebyly stanoveny také sankce za jejich porušení? 
Státní policejní úřad v Broumově ustanovil za přestupky 
„Jízdního a uličního řádu“ peněžité pokuty od 10 Kč do 5 
tis. Kč a také tresty odnětí svobody od 12 hodin do 14 
dnů. 
 I když některé paragrafy řádu jsou dnes již 
anachronismem, jsou také dokladem toho, že i dříve 
bylo nutné zajistit pořádek v dopravě a bezpečnost 
jejích účastníků. Vždy šlo především o to, aby se daná 
pravidla dodržovala. Kéž by tomu bylo stejně i v rámci 
současné dopravy v centru Broumova.

Barbora Trenčanská, Muzeum Broumovska
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Naše pivo
 V sobotu 14. srpna v areálu olivětínského pivovaru 
úspěšně proběhla pivovarská slavnost. Pod názvem 
“Naše pivo” to byl teprve její druhý ročník, ale protože 
v předchozích letech měla už svůj jistý předobraz, lze 
hovořit o další nové a dobré místní tradici.
  Broumovské, či chcete-li 
olivětínské pivo se zde 
veřejnosti představilo 
čerstvě ověnčené vavříny. 
Jen pár dní předtím 
(8. srpna) se totiž náš 
pivovar zúčastnil také již 
tradičního Pivovarského 
festivalu ve Vrchlabí. 
Ke zlatému úspěchu 
z předloňského roku se 
sice Opatovi nepodařilo 
vrátit, ale loňské třetí místo 
obhájil s přehledem. A 
to je v konkurenci deseti 
pivovarů jistě úspěch. 
Pokořen zůstal pouze 
trutnovským Krakonošem 
a svijanským pivovarem, ale za sebou nechal kromě Zubra 
a Rychtáře i takové zvučné značky jako Krušovice, Bernard, 
či Primátor, který skončil na posledním místě. V takovýchto 
kláních hraje jistě roli řada subjektivních faktorů, ale na 
vrchlabském náměstí, kde k pohodě hrál Yo-Yo Band a Ivan 
Mládek, jde o konzumentskou soutěž, kdy diváci hlasují 
zakoupenou vstupenkou - a co může být objektivnější než 
svobodná volba konzumenta?
 V onu sobotu dopoledne pak tedy na dvoře 
olivětínského pivovaru vypila slavnostně první pivo jeho 
“mediální patronka”, herečka Uršula Kluková. První, mající 
odstartovat celodenní maratón, bylo ovšem jen oficiálně, 
neboť někteří “neukáznění běžci” to již nevydrželi a 
doufejme, že se jim tento přepálený start nevymstil. Ono to 
totiž k rychlému tempu svádělo, neboť pivovar nasadil na 
všechno nabízené pivo sympaticky lidovou jednotnou cenu 
deset korun. “Maratónci” mohli v jakémsi kolečku obíhat 
jednotlivé občerstvovací stanice s desítkou černou, světlou 
a kvasnicovou, s jedenáct-, dvanáct- a čtrnáctkou. Využívat 
posledně jmenovanou možnost výhradně za tu cenu bylo 
jistě lákavé, ale i riskantní. Zdálo se ovšem, že přítomné 
publikum se se “svým” pivem dobře zná, a tak přestože bylo 
vytočeno úctyhodných 26 sudů, žádný maratónec, který by 
zápolení vyloženě nezvládl, nebyl zaznamenán.
 Zasloužil se o to jistě i bohatý doprovodný program. 
Dětský koutek s obří nafukovací skluzavkou přispěl k tomu, 
že slavnost nebyla zdaleka jen potěšením pro tatínky. K vidění 
byla i další obří věc - mediálně proslavený monstertruck 
Golem, sestrojený partou nadšenců z Broumovska. Jeden 
z konstruktérů, pan Kašpar z Broumova, pak prokázal, 
že jeho šikovnost je všestranná, když dokázal zvítězit 
v pivním trojboji. Soutěž “Pivovarský chasník 2004” 
sestávala z vypití piva brčkem, slalomu s přepravkami na 
rudlu a válení sudu, vše samozřejmě na čas. Vítěz klání 
byl spolumajitelem pivovaru panem Jaroslavem Noskem 
odměněn třicetilitrovým sudem, druhý v pořadí si mohl 

odkoulet patnáctilitrové “štěňátko” a třetí odnést 
bednu piva. Na nakládací rampě, která pro tento den 
posloužila coby jeviště, se po celý den střídaly kapely: od 
broumovského Posledního pokusu až po jihlavské Alter 
Ego, které posluchače naladilo ke zlatému hřebu večera 
Lauře a jejím tygrům. Jediným nedostatkem dne bylo 
chladné a vrtkavě deštivé počasí. Mohlo by se pak zdát, 
že Laura, která nastoupila na pódium spolu s tmou, se 
se svými žhavě temperamentními rytmy s tou správnou 
venkovní teplotou o jeden, dva dny těsně minula. Skupina 

však odehrála s velkým 
nasazením a svůj výkon 
bravurně vygradovala 
natolik, že spontánně 
křepčícím posluchačům 
dala na chvíli zapomenout v 
jakém podnebném pásu se 
nalézají. Vystoupení Laury 
bude ve svém žánru jistě 
možno počítat k vrcholným 
zážitkům broumovské 
sezóny. Program pak 
uzavřely staropražské 
písničky v podání Divadla 
„M“ z Duchcova, na které 
obecenstvo spontánně  
reagovalo tančícím 
hadem.
 Poděkování za podařenou 

akci patří především vedení olivětínského pivovaru, ale   i 
dalším podílejícím se sponzorům; v neposlední řadě ovšem 
i věrným konzumentům Opata - bez nich by se podobná 
akce jistě uskutečnit nemohla, bez nich by nemohl existovat 
ani samotný pivovar. Jak bylo oznámeno ihned po skvělém 
vystoupení Laury, pan Nosek pozval skupinu i na příští 

ročník „Našeho piva“ a ta nabídku přijala. Pokud ovšem i 
nadále většina z nás místních bude snobsky natahovat ruku 
po „něčem lepším“ (podle jména, nikoli chuti), můžeme 
za pár let chodit kolem uzavřeného, chátrajícího pivovaru 
a lamentovat, jakéže se tu vařívalo dobré pivo a bývaly 
koncerty. Nejhalasněji by tak jistě činili, obviňujíce kdeco 
a kdekoho, oni konzumenti „piva cizího“. Přitom stačí tak 
málo, zahodit předsudky a vychutnat si „naše pivo“.
                                                                                        Karel Franze

www.broumov-mesto.cz
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Chcete se naučit polsky ?
 V poslední době jsme v Infocentru zaznamenali  
několik dotazů, zda někdo v našem městě nebo okolí 
neorganizuje kursy polštiny. Vstupem České republiky a 
Polska do Evropské unie a otevřením hranic mezi těmito 
dvěma zeměmi mnoho firem, podnikatelů, spolků, ale i 
občanů pociťuje potřebu se více seznámit s jazykem našich 
sousedů. 
 Problém nastává v okamžiku, kdy je třeba něco polsky 
napsat,  případně text do polštiny přeložit. Jen velmi málo 
lidí v našem regionu ovládá polštinu slovem i písmem. 
Problém je i zakoupit si kvalitní česko-polský slovník nebo  
učebnici polštiny. Ani na Internetu žádný překladový 
česko-polský nebo polsko-česko slovník nenajdete.
 Vyzýváme proto naše občany, aby se nám v případě 
zájmu zúčastnit se kursu polštiny přihlásili. V případě 
většího zájmu se Město Broumov pokusí zajistit vhodného 
lektora, který by  jazykový kurs vedl.
Kontakt: Infocentrum, Mírové náměstí 56, Broumov 
– 491 524 168, kultura@broumov.net  
                                                                Petr Cirkl, oddělení kultury

Cesta bez ztrátových časů je následovná:
cesta autem z Broumova do Prahy - 3 hodiny
povinné odbavení před odletem - 2 hodiny
cesta letadlem z Prahy do Santiaga - 20 hodin
přesun v Santiagu na autobusový terminál - 1 hodinu
autobusem do Santiaga Puerto Montt - 13 hodin
ideální stav - 39 hodin
 Protože ideální stav nikdy neexistuje, trvala mi cesta, jak  
je výše uvedeno.
 Největší problém byl let. Letěl jsem s Air France 
z Prahy do Paříže na letiště Charles de Gaulle. Let trval 1 
hodinu 45 minut. V Paříži jsem měl 40 minut na přestup. 
Letiště má šest hal. Hala E ještě nebyla v provozu. Byla 
dohotovena až v roce 2003 a zřítila se letos na jaře. Na 
přestup z haly B do C jsem potřeboval 35 minut sprintu, 
což znamená, že na palubu letadla do Argentiny jsem se 
dostal pět minut před odletem, a to představovalo značný 
nápor na mou nervovou soustavu. Pak už byla pohoda. 
Let do Buenos Aires v Argentině trval čtrnáct hodin, pak 
hodinová pauza a do Santiage de Chile to byl už jen kousek, 
dvě hodiny letu.
V Buenos Aires vstoupila moje noha poprvé na americký 
kontinent - po Evropě, Asii a Africe to byl kontinent čtvrtý. 
V Santiagu jsem si udělal dvoudenní přestávku a teprve 
potom jsem se vydal autobusem do Nového Broumova.
                                                                                Ing. Jan Neumann

Hřiště Spořilov
 Torzo venkovního hřiště na Spořilově se brzo dočká 
rekonstrukce. Podle informace pana místostarosty 
se podařilo sehnat potřebné peníze nejen z grantu 
Královéhradeckého kraje a schváleného rozpočtu města, 
ale rýsuje se i další dárce. Bude opraven povrch, hřiště 
bude kolem dokola oploceno a přibudou kůly na volejbal, 
nohejbal i tenis.                                                                          red

Rušné odpoledne
 Páteční odpoledne 13. 08. 
2004 bylo pro návštěvníky 
Mírového náměstí oboha- 
ceno nejenom o nové VW, 
které zde představoval p. 
Minařík, ale i o vystoupení 
členů kynologického spolku 
Otovice, kteří předvedli umění 
svých čtyřnohých přátel.
 Jedním z“ účinkujících“ 
byl i německý ovčák Brest, 
sloužící u MP v Broumově.
        Za MP Broumov str. Šrytr J.Puerto Montt

Z Broumova 
do Nového Broumova v Chile 
 V červencovém čísle jsem podal informaci o čtyřech 
skupinách emigrantů z Broumovska, kteří odešli před 130 
lety do nové vlasti v Chile a tisíc kilometrů jižně od Santiaga 
založili Nový Broumov. Potomky těchto emigrantů jsem 
navštívil na přelomu listopadu a prosince 2002.
 Našim předkům trvala cesta z Broumova přes Hamburk 
do Puerto Montt asi tři a půl měsíce. Tento oceánský přístav 
byl tehdejším cílem emigrantů z Broumovska a je vzdušnou 
čarou od Broumova vzdálen asi patnáct tisíc kilometrů. Já 
jsem tuto vzdálenost urazil při zpáteční cestě za pětačtyřicet 
hodin.

Podnikatelský klub Broumovska, o. s. ve spolupráci 
s Daňovým poradenstvím s. r. o., Nové Město nad Metují.

Pořádá seminář na téma:
Uplatňování předpisů o dani z přidané hodnoty při 

dovozu zboží a služeb ze zemí EU a při vývozu zboží a 
služeb do zemí EU.

Ve středu 15. září 2004 od 9 do 15 hodin.
Velká zasedací místnost na Městském úřadě v Broumově.

Více informací u Radky Vlachové 
na tel.: 736 481 778
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Přehled kulturních akcí – září 2004

pátek 24. 9. 2004 v  19.30 hodin 
KONCERT MUŽSKÉHO PĚVECKÉHO SBORU 
„OKTOICH“ Z POLSKÉ WROCLAWI
Koncert mužského pěveckého sboru pravoslavného kostela 
sv. Cyrila a Metoděje ve Wroclawi. Soubor vystupoval 
v mnoha zemích Evropy, ale i v zámoří. Koncert je součastí 
programu Česko-polských dnů křesťanské kultury a akcí 
konaných v rámci projektu „Broumov-NOWA RUDFA:
Česko-polské partnerství 2004. Projet je spolufinancován 
Evropskou unií.
Klášterní kostel sv. Vojtěcha v Broumově

sobota 25. 9. 2004 
„SVATOVÁCLAVSKÝ JARMARK v BROUMOVĚ“
Tradiční Svatováclavský jarmark na Mírovém náměstí. 
Stánkový prodej různého zboží a občerstvení.
- exkluzivní prodej Broumovského pivovaru, s.r.o. 
- prodej opékaného prasete, prodej svatováclavských 
koláčů, upečených broumovskou organizací ČSŽ apod.
- kulturní program na otevřené scéně před Městským 
divadlem – vystoupení hudebních skupin z Broumova a 
Polska – program bude upřesněn na plakátech
Otevřená scéna před Městským divadlem v Broumově   

3. 9. – 22. 9. 2004  
VÝSTAVA VYBRANÝCH FOTOGRAFIÍ XXXIII. ROČNÍKU 
RATIBOŘICKÉHO OKRUHU
Vystavují: Fotoklub Broumov, Fotoklub Police nad 
Metují, Fotoklub Hronov, Fotoklub KD Trutnov, Fotoklub 
FOTOGOLD Trutnov, Fotoklub ASA Pardubice, Fotoklub 
BAF Brandýs nad Orlicí, Fotoklub Lanškroun, Fotoklub 
SENIOR Náchod, Fotoklub SPIRÁLA Pardubice, Fotoklub 
OKO Ústí nad Orlicí).
Vernisáž výstavy 3. 9. 2004 v 17 hodin  - úvodní slovo 
Rudolf Němeček, předseda sekce Sdružení fotografů 
Náchodska.
Po vernisáži – diskuse s Horstem Bauerem „O fotografii a 
fotografické technice“ 
Výstavní síň Staré radnice v Broumově 

24.  9.  – 7. 10. 2004 
VÝSTAVA OBRAZŮ SERGEJE SOUMINA
Výstava ruského akademického malíře a keramika, 
absolventa dvou vysokých škol v Moskvě. Od roku 1991 žije 
v České republice. Zvláštní kapitolou v mistrově tvorbě jsou 
právě obrazy, z nichž vyzařuje něco jako magnetismus, který 
nutí k hlubšímu zamyšlení.
Vernisáž výstavy 24. 9. 2004 v 17 hodin
Výstavní síň Staré radnice v Broumově 

Oprava Městského divadla
Omlouváme se broumovským občanům, že do listopadu 
tohoto roku bude z důvodu oprav prováděných v Městském 
divadle toto zařízení uzavřeno. O termínu znovuotevření 
tohoto divadla Vás budeme včas informovat.

Galerie výtvarného umění v Náchodě 
pořádá v září 
2004
ve všech prostorách 
zámecké jízdárny:
Ivo Švorčík 
1937 – 2004
obrazy, kresby, gra- 
fika, ilustrace – retro- 
spektivní výběr z díla
(10. 9. – 7. 11. 2004)
Výstava je otevřena 
denně kromě pondělí, 
9–12 a 13–17 hodin. 

Večer, tempera na papíře

Výstava 

Nový Broumov v Chile
130. výročí emigrace 

z Broumovska do nové vlasti.
Výstava dokumentů a současný život emigrantů.

Od 3. do 30. září 2004 v městském muzeu.

Vernisáž výstavy proběhne v pátek 3. září 2004 
v 15 hodin ve výstavní síni Městského muzea v 

Broumově.
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Tipy Městské knihovny
(Tucet knižních novinek)

Giovanni Denti – Alexandr Skalický: 
Krajinou českého baroka
Česká verze italské publikace o 
stavbách K. a K. I. Dientzenhoferových 
na Broumovsku.

Peter Altenberg: Vídeňské historky
Drobné texty představitele vídeňské bohémy, skvělého 
pozorovatele života společnosti přelomu 19. a 20. 
století. 

Alan Clayson: George Harrison: 
Monografie rockového hudebníka. 

Vladimír Komárek: Slušně i neslušně
Vtipné a laskavé texty doplňují vzpomínky různých 
osobností na jejich autora. 

Oldřich Mikulášek: Vinohrad
Výbor z veršů moravského básníka. 

Elžbieta Ettingerová: Hannah Arendtová a Martin 
Heidegger
Kniha o celoživotních vztazích dvou předních myslitelů 
20. století. 

Jaroslav Čechura: Zimní král
Monografie českého krále Fridricha Falckého. 

Gabriel García Márquez: Zpověď trosečníka...
Příběh námořníka, který v roce 1955 přežil katastrofu 
kolumbijské vojenské lodi, přetížené pašovaným 
zbožím.

Pedro Almodóvar: Patty Diphusa, Venuše záchodků
Vyprávění o drsné a zároveň soucitné pornohvězdě 
je ovlivněno autorovou přítomností v bohémské 
umělecké „továrně“ A. Warhola. 

John Maddox Roberts : Královský gambit – SPQR I
Detektivní román z antického Říma

Stephen R. Lawhead: Patrik, syn Irska
Životpisný román o světci, který spojobal keltskou 
tradici s křesťanstvím. 

Lee Harrisová: Vražda na Velký pátek
Detektivní román, jehož hrdinka po desítkách let 
odhaluje skutečného pachatele vraždy, z níž byli 
obviněni synové oběti. 

 Městská knihovna v Broumově je v oddělení pro 
dospělé v pracovní dny otevřena denně kromě pátku od 8 
do 17 hodin, v úterý až do 18 hodin. V sobotu je otevřená 
od 8.30 do 10.30.   Telefon do půjčovny 491 523 719, 
e-mail: knihovna@broumov.net. 

 Ve čtvrtek 26. 8. přijedou již podruhé do dětského 
domova v Broumově Múzy. Múzy dětem, jak zní celý 
název občanského sdružení, jezdí více než rok do dětských 
domovů, uprchlických táborů a zařízení pro postižené, kam 
vozí kvalitní umělce všech možných žánrů. 
 Základní myšlenka je ta, že umělci jezdí přímo za 
dětmi, nekonají se tedy hromadné návštěvy divadelních 
představení, kdy se děti naženou do autobusů a po 
představení rychle domů.  Podstatné pro všechny návštěvy 
je  to, že dětem nevozí hotové představení, ale děti zatahují 
do hry (stávají se herci, učí se písničky, zkoušejí žonglovat, 
snaží se přiučit kouzelnickým trikům, učí se orientální tance 
a mnoho jiného). Umělci s dětmi tráví téměř celý den a 
často mezi nimi vznikají velmi silná pouta. Svůj „program“ 
přizpůsobují momentální situaci a náladě dětí.
 Kdo jsou ti umělci? Tak například: Radůza, Lenka 
Dusilová, Jana Koubková, Petr Nikl, Ivan Trojan, Josef 
Somr, Táňa Vilhelmová, Milena Steinmasslová, Stanislav 
Zindulka, Lenka Termerová, Petr Vacek, Jan Hartl, Jakub 
Noha, Jan Potměšil, Gabriela Vránová, Jiří Šlupka Svěrák, 
David Novotný a mnoho dalších.
 Činnost sdružení financuje ekologicky zaměřený 
mecenáš ing. Petr Vopelka, který s námi také velmi často 
jezdí i se svými dětmi. Své děti a psy ssebou často berou 
herci i jiní kumštýři.
 ( V poslední době navíc vytipováváme talentované 
děti pro nadační fond H.Houdové Slunečnice. Múzy také 
navštívily tábor, který nadace pořádá pro děti z dětských 
domovů, a další velmi zajímavá spolupráce se rýsuje s 
obč. sdružením STŘEP. V tomto případě jde o resocializaci 
rodin, jimž byly děti odebrány, a návrat dětí do vylepšeného 
rodinného prostředí.))
 Do Broumova tentokrát přijedou L. Krbová, D. Novotný,  
J. Potměšil, K. Skalická, T. Novotný, V. Slunéčková  a 
samozřejmě „principál“ Karel Navrátil, který všechny 
výjezdy za dětmi organizuje.
 Program dne bude opět pestrý - děti se opět budou učit 
zpívat nové písničky, hrát si na rozhlasové studio, stanou se 
herci, budou s pány herci hrát fotbal…
 Více informací naleznete na  webových stránkách 
www.muzydetem.cz . 

olej od Sergeje Soumina
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Jdeme do toho!
 Letošní listopad bude patřit krajským volbám. Budeme 
volit své zástupce do krajského zastupitelstva, rozhodneme 
o úloze broumovského regionu v rámci Královéhradeckého 
kraje. Bylo by dobré, kdyby se v krajském zastupitelstvu 
objevil zástupce našeho regionu, který za nás bude bojovat. 
Broumov musí být partnerem, který má vliv, a ne „slepým 
střevem“ republiky či Půlnočním královstvím.
 Na krajské volby se začínají připravovat nejen držitelé 
všemožných stranických legitimací, ale také dvě komunální 
sdružení Nezávislých z broumovského zastupitelstva, která 
se dohodla na společném postupu s cílem zopakovat svůj 
úspěch z komunálních voleb (1+3 zastupitelé). Měli jsme 
tu čest využít nabídky Evropských demokratů, kteří budou 
v těchto volbách kandidovat společně s Volbou pro město 
a Stranou pro otevřenou společnost. Evropští demokraté 
jsou seriózním politickým partnerem, který má i přes 
své mladí politické zkušenosti a také má na čem stavět. 
Připomeňme úspěch kandidátky Evropských demokratů 
ve volbách do Evropského parlamentu - 3 poslanci v 
Evropském parlamentu. Věříme, že jsme schopni nabídnout 
Broumovákům alternativu k současnému krajskému 
uspořádání, získat podporu a prolomit tak blok současných 
vládnoucích stran. S programem veřejnost seznámíme 
během své kampaně v měsících září a říjen.
 Podpořte broumovské kandidáty, nebojte se změny, 
Broumov kupředu!
                                                                                            Jan Ullwer

Co se událo o prázdninách v Rožmitále
 Jaro jsme zahájili brigádou v lese. Počasí sice nepřálo, 
ale i přesto jsme měli dřeva dost na čarodějnice i na zimu.
 30. dubna svobodní chlapci postavili májku a večer jsme 
se sešli u pálení čarodějnic, které končilo za zpěvu a hry na 
kytary až za ranního rozbřesku. 
 Další akci, kterou jsme uspořádali, bylo dopoledne 
pro ženy. Místní mládež si pro své maminky, babičky a 
tetičky připravila pásmo básniček, písniček a scének. Těm, 
které nemohly přijít, jsme kytičky dovezli domů. Tato akce 
se pořádala již třetím rokem a opět se setkala s velkým 
ohlasem.
 Úklid bývalé školy, který naše ženy dělají každým rokem, 
byl letos náročnější vzhledem k dokončení poslední etapy 
opravy venkovního pláště. Děkuji všem, kteří nám přišli 
pomoci.
 5. července jsme pro mládež uspořádali „Dětský den“ 
s večerní diskotékou. I přesto, že se kvůli počasí musel 
program přesunout pod střechu školy, byla účast hojná a 
děti se dobře bavily.
 Tyto aktivity byly uspořádány ve spolupráci všech 
místních složek (Osadní výbor, Sokol Rožmitál a Hasiči 
Rožmitál). 
 Děkuji všem zúčastněným za jejich spolupráci.
 Na závěr děkuji všem, kteří se starají o místní zastávky a 
parčík a panu Jiřímu Kollerovi za spolupráci s mládeží.
                                                               Za Osadní výbor, Jan Němec

Schody pod klášterem
 Obracím se na vás touto cestou a prosím, zda by se 
někdo nemohl zabývat návrhem na úpravu schodů pod 
klášterem tak, aby byly sjízdné i pro maminky s kočárky. 
Jistě mi dá za pravdu každý, kdo chtěl alespoň jednou  
využít této jinak udržované cesty k tomu, aby se dostal do 
této části Broumova s kočárkem. V současné době nám 
maminkám nezbývá nic jiného, než objet hradby  a vrátit 
se nepříliš pěknou ulicí Na Příkopech, nebo jet poněkud 
delší Černou stezkou. Snad by se tato situace dala nějak 
vyřešit ke spokojenosti nás všech. Samozřejmě vím, že tato 
cesta není jediná a je ještě spousta jiných nesjízdných míst. 
Možná by stálo za to, kdyby si někdo z Rady města vzal 
jednou kočárek a zkusil se projít po Broumově. Možná by 
byl překvapen, kde všude neprojede. 
 Budu moc ráda, když se tímto problémem bude někdo 
zabývat. Maminek, které na  pomoc čekají, stále přibývá.
                                                    
                                                    Za všechny maminky Petra Novotná

Žákovské průkazky
 Od 1.září 2OO4 budou pro žáky základních škol, učilišť, 
středních škol, vysokých škol i ostatních opět vystavovány 
žákovské průkazy na slevy jízdného v autobusové i železniční 
dopravě. 
 Průkazky jsou rozděleny pro žáky do 15 let a pro žáky 
od 15 let až do 26 let. Cena průkazky je 1,-Kč. Po vyplnění 
průkazky cestujícím, potvrzení příslušné školy a vylepení 
fota dle předtisku,bude průkazka ověřena v CDS Broumov 
/bývalý areál ČSAD/při předložení rodného listu, pasu nebo 
občanského průkazu. Cena ověření je 4O,-Kč. Ověřování 
bude prováděno denně do 16 hodin.
                                                                       CDS Broumov, J.Balcar
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Poděkování sponzorům
 Spolek přátel z Martínkovic děkuje sponzorům akce Jízda 
zručnosti traktoristů, která se konala dne 21.srpna 2004.
Hobra-Školní, BSS-P.Netík, Truhláři - Slezák - Ledvina - Gavač 
a spol, BSB pí Suchomelová, Plný Antonín, Přibyl Jaroslav, P 
- transport, Pivovar - Olivětín, Bar U Votroka, Loma-sport, 
Xaverov Bezděkov, Kubin Police, Hotel Černí Kůň, Velká Ves 
s.r.o., R.Komzák - Fermet, Plasty - Braha, Veba Broumov, 
Šafař Václav, Hospůdka Permoník, Čtyřlístek - Broumov, 
Kašpar Pavel - sklenář, pi. Ratsmanová - Matrínkovice, 
Masport p. Jakl, Autoroz, Kollert Zdeněk, soukr. zem, 
Reinhartová, zdr. potřeby, Rosnička, Diakonie - Broumov, 
Železářství Šošovička, Květinka Lucie, Papírnictví Malenka, 
Jitka Stroubelová, Jiří Souček, Kolektiv zaměstnanců SÚS, 
Szabo Josef, Hrubý Jindřich, Martínkovice, Jansa Josef - 
Elektro, Bartoš - Otovice, SEAL - Broumov, Staf - Broumov, 
Buchta Petr a spol, Drogerie - POLLY, Jindřich Hofman H+K, 
Elmon, Cukrárna - Harlekýn, EDA, pí.Rošková - Barvy,M+M 
Konzum, Roubal František, Z - TRADE, Petr Falta, SOMA 
Hejtmánkovice, Hospůdka U Sládka Křinice. OÚ Křinice, 
Agrokontakt - Šafář, OÚ Matrínkovice, Vlach František, 
Exnerová Blanka, Uhalné sklady, s.r.o., Žoček Petr, soukr. 
zemědělec, Bronas, s.r.o Heřmánkovice, Sloupenská Jitka, 
Božanov, Lutoma, Detes, Prikner - Tepelné hospodářství, 
Chlebeček Radek, VERNER potraviny, Chata Pod Korunou 
pražský Pepík.
 Spolek přátel ještě jednou děkuje všem sponzorům 
za příspěvky, traktoristům za účast a pořadatelům za 
spolupráci.
                                                      Za spolek přátel, Hop František

21. 8. 2004 se konala na Chatě Pod Korunou Soutěž v jízdě 
zručnosti traktoristů. Celkem se zúčastnilo 14 závodníků a 
z toho 1 žena.
Pořadí: 1. Gereg Jaromír z Křinic, 2. Matěka Miloslav 
z Martínkovic, 3. Žoček Petr z Martínkovic. Nejstarší 
traktorista - Gereg Jaromír, 55 let a nejmladší Hrachovcová 
Kristýna 21 let. V soutěži v nohejbalu se na prvním místě 
umístila trojice Šlitr, Smola a Drahoš.



18
broumovský 
            zpravodaj sportv broumověsport

Program fotbalového oddílu Slovan Broumov - podzim 2004.
                                                                   I. A třída - muži                                                              hřiště

Sobota 4.9.2004 17:00 Libčany Broumov

Neděle 12.9.2004 17:00 Broumov  Červený Kostelec

Sobota 18.9.2004 16:30 Jičín Broumov

Neděle 26.9.2004 16:30 Broumov Třebechovice

Neděle 3.10.2004 16:00 Hořice Broumov

Neděle 10.10.2004 16:00 Broumov Police nad Metují

Sobota 16.10.2004 15:30 Kunčice Broumov

Neděle 24.10.2004 15:30 Broumov Lázně Bělohrad

Sobota 30.10.2004 14:30 Malšovice Broumov

Krajský přebor dorostu

ml. st. hřiště

Neděle 5.9.2004 12:30 14:45 Kobylice Broumov

Neděle 12.9.2004 12:30 14:45 Broumov Česká Skalice

Sobota 18.9.2004 12:00 14:15 Jičín/Libáň Broumov Jičín

Neděle 26.9.2004 12:00 14:15 Broumov  Úpice

Neděle 3.10.2004 11:30 13:45 Olympia H. K. Broumov 

Neděle 10.10.2004 11:30 13:45 Broumov Slavia H.K.

Neděle 17.10.2004 10:30 12:45 Dvůr Kr. n. L. Broumov Podhrať

Neděle 24.10.2004 11:00 13:15 Broumov Nové Mě. N.M.

Čtvrtek 28.10.2004 13:45 16:00 Rychnov n.Kn. Broumov uměl. tráva

Neděle 31.10.2004 10:00 12:15 Náchod-Deštné Broumov Běloves 2

Krajský přebor žáků

st. ml. hřiště

Neděle 5.9.2004 9:30 11:15 Rychnov n.Kn. Broumov uměl.tráva

Středa 8.9.2004 16:00 17:30 RMSK Cidlina - B Broumov

Sobota 11.9.2004 13:30 15:15 Broumov Olympia H. K.

Neděle 19.9.2004 12:00 14:45 Týniště n. Orl. Broumov

Sobota 25.9.2004 13:00 14:45 Broumov SH H. K. “B”

Sobota 2.10.2004 9:30 11:15 Červený K. Broumov 

Sobota 9.10.2004 12:30 14:15 Broumov Slávia H.K.

Sobota 16.10.2004 9:30 11:15 Nové Mě. n.M. Broumov 

Sobota 23.10.2004 9:30 11:15 Broumov Dvůr Kr. n. L.

Sobota 31.10.2004 9:30 11:15 Hořice Broumov 

sport
v broumově

Program fotbalového oddílu Slovan Broumov”B” Martínkovice podzim 2004
Neděle 5.9.2004 17:00 I. B třída - muži Jaroměř Broumov

Sobota 11.9.2004 17:00 Broumov  Opočno

Sobota 18.9.2004 16:30 Hronov Broumov

Sobota 25.9.2004 16:30 Broumov Dohalice

Sobota 2.10.2004 16:00 Kratonohy Broumov 

Sobota 9.10.2004 16:00 Broumov České Meziříčí

Neděle 17.10.2004 15:30 Černíkovice Broumov 

Sobota 23.10.2004 15:30 Broumov Černilov

Sobota 30.10.2004 14:30 Lípa nad Orlicí Broumov 

ŠKOLA GASTRONOMIE, 
HOTELNICTVÍ, OBCHODU 

A CESTOVNÍHO RUCHU
V HRONOVĚ

Jsme tu pro Vás!
Den otevřených dveří

každou středu
od 8 do 17 hodin

tel.: 602 642 670, 728 256 262
volejte kdykoliv

Srdečně zveme k návštěvě
JIRÁSKOVY CHATY

NA DOBROŠOVĚ
rezervace: 491 520 185

Přihlášky do oborů gastro, 
hotelový provoz, provoz  ck, 

průvodcovství a nástaveb pro vyučené 
přijímáme trvale.

Roční jazyková škola Anj, Nj a Rj 
od 1. 9. 2004 otevřena.

Postup na 
Mistrovství světa 
v Japonsku

 Olympijským turnajem ve stolním 
tenisu byla zahájena nová sezóna 
stolního tenisu. V mládežnických 
kategoriích nám začíná  domácí 
sezóna  prvním turnajem kadetů a 
juniorů 20. až 22. srpna v Opavě a 
v Havířově.
 Přitom nejlepším domácím 
hráčům skončila loňská sezóna 
až 25. července 2004, kdy se 
dohrálo Mistrovství Evropy juniorů 
v Budapešti. Pro Českou republiku 
bylo mistrovství velmi úspěšné. 
Celkem se podařilo získat 10 medailí, 
z toho 3 zlaté a 7 bronzových. 
Vynikajícím úspěchem je zisk 
bronzových medailí družstva juniorů 
a juniorek,který znamená postup na 
Mistrovství světa juniorů do Kobe 
v Japonsku, kde bude startovat 16 
nejlepších světových družstev.Česká 
republika je jedinou evropskou zemí, 
které se kvalifikovalo jak družstvo 
juniorů, tak juniorek. Úspěch je o to 
cennější, že se podařilo zopakovat  
loňský postup na mistrovství světa.
 Úspěch potěšil náš oddíl stolního 
tenisu, neboť se na něm podíleli dva 
odchovanci oddílu TJ Slovan Broumov 
- Jakub a Michal Kleprlíkové.
 Za TJ Slovan Broumov- MUDr. B.Kleprlík
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Lékárenská služba

Broumovská lékárna Po - Pá od 8 do 17 hodin
   So  od 8 do 11 hodin
   Kontakt: Mírové náměstí 100,  
    550 01 Broumov 
   tel.: 491 522 140

Lékárna ETIC  Po - Pá od 7.30 do 16 hodin 
   Kontakt: Masarykova 30,
   Broumov

CANNONDALE 
RALLYE 
SUDETY 
Mistrovství české 
republiky 2004 
- Maraton na 
horských kolech!!!
     Zveme Vás na jubilejní 
10. ročník mountainbike 
m a r a t h o n u 
CANNONDALE RALLYE 
SUDETY, který se 
uskuteční ve dnech 
10. - 11. září 2004 v 
Teplicích nad Metují jako 
MISTROVSTVÍ ČESKÉ 

REPUBLIKY. Jedná se o finále Českého poháru 2004, finále 
seriálu Author bike maratonec 2004 a zároveň je to také 
předposlední závod Velo MTB série 2004. Zúčastnit se ho 
můžete jako startující, sponzoři, vystavovatelé nebo jako 
diváci. 
 VELKÉ SUDETY (120 km) jsou těžké, technicky náročné 
a jsou určeny pro každého, kdo se na ně cítí být připraven, 
ale M-ČR je vypsáno pouze pro majitele závodní licence 
ČSC – UCI! Po dohodě se Správou CHKO Broumovsko 
bude na dlouhé trati vydáno maximálně 1000 startovních 
čísel, proto nenechávejte zaslání přihlášky na poslední 
chvíli. Prvních sto v cíli z loňska a účastníci M-ČR, kteří se 
přihlásí do 31.7.2004, budou mít na startovních číslech svá 
jména. 
 MALÉ SUDETY (36 km) jsou ideální pro juniorské 
a žákovské kategorie a také pro ty, kteří preferují kratší 
trať, shodnou s úvodní částí Velkých Sudet. Jezdci se 
závodní licencí ČSC – UCI, kategorie ELITE zde nemohou 
startovat! 
 Trať závodu je v terénu celoročně značena. Start a cíl 
bude opět na teplické pěší zóně. První malá změna je před 
Starozámeckým vrchem, kde přibylo stoupání, které by 
mělo rozdělit startovní pole před nájezdem na Kořeny a do 
Myší díry. Druhá změna je na Honském pasu, ze kterého 
následuje stoupání přímo na Honský špičák, pokračuje 
se Laudonovými valy a Piklsteigem pod schody z Hvězdy 
a do Ameriky. Celá trať vede v CHKO Broumovsko, proto 
při projíždění trati ani při závodu neodbočujte ze značené 
trasy a také neznečišťujte její okolí odhazováním odpadků. 
V pátek si na teplickém náměstí můžete projít expozice 
vystavovatelů a výhodně nakoupit, zúčastnit se soutěže 
o nejhezčí kolo cannondale, poslechnout si výklad 
trati, seznámit se s vítězi všech předcházejících ročníků, 
zhlédnout velkoplošné video z loňských Sudet i z historicky 
1. M-ČR v MTB maratonu v roce 2001. Hrát bude známá 
kapela ULTRABLUE a fungovat bude už samozřejmě i 
občerstvení s náchodským pivem Primátor. 
 V sobotu zhlédnete vystoupení aerobic, biketrialovou 
show, velkoplošnou videoprojekci ze závodu a samozřejmě 
nebude chybět ULTRABLUE (jestli muzikanti přežijí Malé 
Sudety). 
                                                   Tomáš Čada – ředitel závodu
Vyhlášení výsledků / pěší zóna Teplice n.M.:
MALÉ SUDETY ve 12.30 hodin (TOMBOLA), VELKÉ 
SUDETY v 19.30 hodin (TOMBOLA).

Neděle 29. 9. 2004 v 10,00 hod 
BĚH NA HEJŠOVINU 
Český pohár v běhu do vrchu 2004
7. ročník běhu do vrchu na 9 km
Prezentace od 8,30 hod v hospodě „U Hubků“ v 
Machovské Lhotě
Startovné: Kč 50,-


